Corrispose il principe con espressioni benigne agli oratori; e tosto il Senato elesse al governo di Feltre, con titolo di podestà e capitano, Girolamo Barbarigo, il quale giunse a' 7 di settembre, conducendo seco, per vicario e giudice, Marino degli Ongari veneziano, e Sebastiano Puzio de Donis cancelliere. Ora, nel principio del nuovo reggimento, i Feltrini accordarono nel castello della desolata città libero commercio a' popoli della valle di Primiero; sicchè potessero come buoni amici e vicini, venire, praticare e transitare per la città e pel distretto co' loro animali e merci. A questo tempo si restaurò, con non poco dispendio, il nuovo monastero di Santa Maria degli Angeli, danneggiato in qualche parte dall'incendio della città, coll'assistenza del padre Francesco Cherubino Lusa, nostro concittadino, de' minori osservanti, siccome si legge ne' libri di detto monastero.

12. Trovandosi Lorenzo Campeggio, vescovo di Feltre, nuzio in Milano, per comando del sommo pontefice Leone, con molta destrezza riacquistò alla Chiesa di Dio le città di Parma e di Piacenza, già da' Milanesi occupate, essendo vacante la Santa Sede per la morte di Giulio II. Ond'egli dal papa costituito governatore di quelle, assunse per collega Tommaso Campeggio suo fratello, il quale restò nel governo; essendo dal Papa destinato Lorenzo legato a Cesare per procurare la pace tanto bramata dal Santo Padre, come si raccoglie dalle commissioni a lui date di questo tenore:

• Ex litterarum exemplo quas et Maximiliano Imperatori designato et iis qui imperatorem creandi jus habent dedimus ea quæ de pace inter Christianos principes concilianda ad eos scribimus intelliges. Quæ quidem exempla atque ipsæ etiam nostræ ad illos litteræ tibi redditæ sunt cum his litteris. Volo autem primum quidem ut eas litteras iis ad quos datæ sunt quam primum quamque diligenter cures reddendas. Deinde in quantum in te erit omni studio, diligentia, labore animi tui sensibus rem consiliumque nostrum apud eos singulos juves, nihilque omnino prætermittas quod ad persuadendam Imperatori concordiam et pacem esse usui et juvamento possit. Nullaque in re existimes

*æque gratum nobis facere posse quam si hac in re id quod volumus confeceris.*  
 Datum Romæ IV kalend. Januariæ MDXIII. Anno pontificatus nostri primo. •

Per eseguire adunque questi comandi, si portò il vescovo Campegio in Germania, ed adoperandosi colla solita sua prudenza e gravità, riconciliò Cesare con Uladislao re d'Ungheria, stringendo con duplicato vincolo questa unione de' due monarchi, cioè con stabilire matrimonio fra Anna figliuola di Uladislao e Ferdinando, nipote di Cesare, e fra Maria, nipote di Massimiliano e Lodovico, figlio di Uladislao.